REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMDCA

                    O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –

CMDCA, no uso de suas atribuições e com base na Lei Municipal 6.278/2013 convoca os

Conselheiros Municipais de Direitos, para a Reunião Ordinária do Conselho, conforme pauta

abaixo:

DATA: 12/03/2014

HORÁRIO: 8h15

LOCAL: CEU -  Rua Caiçaras, 401 – Santo Onofre – Fone: 3902-1716

PAUTA Nº 03

1. Apreciação e aprovação da pauta da reunião;

2. Apreciação e aprovação das justificativas de ausência;

3. Apreciação e Aprovação das Atas de Reuniões Nº 01 de 05/02/2014 e de No. 02 de

19/02/2014;

4. Posse de substituição de representantes da: Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais de Cascavel – APAE, Ofício No. 20/2014 de 17/02/2014: Sr. Evilásio

Schmitz em substituição ao Sr. José Cesar Sagrilo; Associação Recanto da Criança,

Ofício No. 028/2014 de 18/02/2014: Sra. Jessica Mayara Ternopolski em substituição a

Sra. Karla Karine de Maria Luciano; Ofício No. 011/GAB/SEMED/2014 de

03/02/2014: Sra. Indialara Tassiana Rossa em substituição a Sra. Laura Regina S.

Zanchin e validar a Posse da suplente Ana Cristina Buss – suplente empossada em

05/02/2014 – Reunião Ordinária do CMDCA;

5. Eleição do Vice-Presidente do CMDCA, em substituição ao Sr. Evilásio Schmitz da

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDEC e da 2ª. Secretaria

em substituição a Laura Regina de Oliveira Zanchin;

6. Substituição da Sra. Janaina Alves Teixeira na Comissão Prefeito Amigo da Criança;

7. Fala da Coordenação do Centro de Artes e Esportes – CEU’s (10 minutos);

8. Fala do Representante do Programa de Evasão Escolar de Cascavel (15m);

9. Apreciação e Deliberação referente ao Parecer da Comissão Especial de Apurações

Sumárias, denúncia relativa à Conselheiro Tutelar - Conselho Tutelar Regional Oeste;

10. Apreciação e Deliberação referente ao Parecer da Comissão Especial de Apurações

Sumárias, denúncia relativa à Conselheiro Tutelar – Conselho Tutelar regional Leste;

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE

   LEI MUNICIPAL N.º 6.278 de 20 de Outubro de 2013
Rua: Paraná, 5000 - Centro - Cascavel PR FONE: (45) (3321-2273)

11. Apreciação e Deliberação sobre instituição de Comissão Especial de Apuração Sumária

de denúncia referente ao atendimento do Conselho Tutelar Regional Oeste;

12. Referendo de indicação da Mesa Diretiva, devido prazo anteceder a Reunião Ordinária

do CMDCA, Ofício No. 34/2014/RQ/CMC de 30/01/2014 – Câmara Municipal de

Vereadores, indicação de representantes no Comitê da Casa de Passagem Indígena;

13. Referendo de substituição de Conselheiros Tutelares, conforme Resolução No.

006/2014 de 13/02/2014 – CMDCA;

14. Referendo de encaminhamentos realizados pela Comissão de Inscrição Monitoramento

e Avaliação – providências referente Of. 015/2013 – CEDCA;

15. Referendo publicização nova mesa diretiva da CISVEL – Resolução No. 010/2014 de

28/02/2014 - CMDCA: Presidente Ronaldo Adriano Alves dos Santos, Vice Presidente

Veralucia Clivati Martins, 1ª. Secretária Maribel Lopes Rodrigues e 2ª. secretaria

Juliana B. Feitosa;

16. Formação e aprovação da Comissão Responsável pela SEMANECA;

17. Informes:

17.1 - Of. No. 06/2014 – COMAD de 17/02/2014;

17.2 - Of. No. 058/2014/MD/CMS de 26/02/2014 – CMS;

          17.3 - Lei No. 6.323 de 27/02/2014;

17.4 - Ofício No. 149/2014 de 27/02/2014 – Conselho Municipal dos Direitos da

          Mulher – CMDM;

                                       Cascavel, 10 de Março de 2014.

                                     Valdair Mauro Debus

                                      Presidente do CMDCA